
Metropolitalny  Climathon
2023.  Szukamy  rozwiązań  jak
rozwijać mobilność w miastach
Mobilność  w  mieście  to  główny  temat  tegorocznej  edycji
Climathonu, na którym będą się koncentrować jego uczestnicy.
Rywalizacja odbędzie się 25 i 26 października. Już teraz każdy
student  w  Polsce  może  zarejestrować  swój  udział.
Specjalistyczne kierunki studiów nie są wymagane, trzeba mieć
otwartą głowę i kreatywność.

Metropolitalny  Climathon  2023  organizowany  jest  przez
Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię oraz Fundację Fortis Pro
Nobis  pod  auspicjami  EIT  Climate-KIC.  Pierwsze  tego  typu
wydarzenie miało miejsce w 2020 roku.

Uczestnicy  wydarzeń  w  murach  uniwersytetu  Ekonomicznego  w
Katowicach będą rywalizować  ze sobą przez 24 godziny. Przy
współpracy z zaproszonymi ekspertami wypacowują propozycje dla
rozwiązań  problemów,  które  są  wiodącym  tematem   edycji
Climathonu.

„Kwestia mobilności w miastach wiąże się z wieloma problemami
– do największych z nich należą w naszym regionie: bardzo duży
udział  samochodów  w  ruchu,  duża  presja  na  przestrzeń
parkingową,  nieefektywne  planowanie  przestrzenne  oraz
zagrożenie  w  ruchu  drogowym”,  wyliczają  problemy
organizatorzy.

Szansę na wygraną ma każdy kreatywny pomysł, który zaproponuje
ciekawe i nowoczesne podejście do rozwiązywanych problemów. Na
zwycięzców czekają nagrody pieniężne (pula nagród wynosi 18
000 zł) oraz nagrody rzeczowe.

W  ubiegłorocznym  Climathonie  brało  udział  ponad  60  osób.
Zwyciężyła  grupa  studentów  Akademii  Sztuk  Pięknych  w
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Katowicach. Opracowali oni pomysł, w jaki sposób drugie i
kolejne  życia  dać  przedmiotom  kupowanym  co  roku  przez
studentów wyjeżdżających i przyjeżdżających na Erasmusa.

Więcej informacji oraz zasady rejestracji: climathon

Rower  Metropolitalny  –
wykonawca wybrany
GZM  zakończyła  postępowanie  na  uruchomienie  systemu  Roweru
Metropolitalnego. Jego wykonawcą będzie spółka Nextbike GZM,
która jako jedyna złożyła ofertę w postępowaniu.

Umowa,  zawarta  na  5  lat,  obejmować  będzie  nie  tylko
uruchomienie, ale również zarządzanie i eksploatację systemu.

– To będzie jedna z największych sieci miejskich wypożyczalni
rowerów w Europie – mówi Kazimierz Karolczak, przewodniczący
zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. – Cieszę się,
że po trwającym ponad 3 lata postępowaniu, udało nam się je
zakończyć. Jeszcze kilka miesięcy i na naszych ulicach pojawią
się pierwsze rowery.

Do  dyspozycji  użytkowników  udostępnionych  zostanie  7000
rowerów i 924 stacje ich wypożyczania. Pojawią się one w 31
gminach  tworzących  GZM.  Będą  to  rowery  IV  generacji.  Ich
wypożyczenie i zostawienie na stacji nie będzie się wiązało z
wpięciem i wypięciem ze stojaka. Każdy rower będzie wyposażony
w nadajnik GPS.

Integracja z Transportem GZM

–  Rower  Metropolitalny  odegra  istotną  rolę  w  systemie
zrównoważonej  mobilności  miejskiej  –  mówi  Grzegorz  Kwitek,
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członek  zarządu  GZM.  –  Traktujemy  rower  jako  pełnoprawny
środek transportu. Stacje wypożyczalni zostaną zlokalizowane
również  w  węzłach  przesiadkowych  systemu  transportu
metropolitalnego  –  dodaje.

Docelowo, system zostanie zintegrowany z systemem płatności
komunikacji miejskiej. Rowery będzie można wypożyczać przez
cały  rok.  System  pozwoli  na  przemieszczanie  się  pomiędzy
gminami i pozostawienie roweru w innej miejscowości.

Wdrożenie systemu w trzech fazach

Z uwagi na skalę działania wynikającą z dużego obszaru i dużej
liczby rowerów, system będzie wdrażany etapowo.

W I fazie udostępnionych zostanie 1260 rowerów w 7 miastach, w
których  do  tej  pory  działają  podobne  systemy,  a  więc  w
Katowicach, Sosnowcu, Gliwicach, Zabrzu, Tychach, Czeladzi i
Siemianowicach Śląskich. I Faza zostanie uruchomiona w ciągu 4
miesięcy od podpisania umowy.

W II fazie, uruchomionej w ciągu 12 miesięcy od podpisania
umowy, liczba rowerów wzrośnie do niemal 4800. Rowery pojawią
się wówczas w kolejnych miastach: w Bytomiu, Rudzie Śląskiej,
Dąbrowie Górniczej, Chorzowie, Mysłowicach, Piekarach Śląskich
i Świętochłowicach.

W ostatniej, trzeciej fazie wdrażania systemu liczba rowerów
osiągnie docelowe 7 tysięcy. W ciągu 22 miesięcy od podpisania
umowy rowery pojawią się w pozostałych miastach i gminach,
które  przystąpiły  do  projektu:  Będzinie,  Bieruniu,  Chełmie
Śląskim,  Gierałtowicach,  Knurowie,  Łaziskach  Górnych,
Mikołowie,  Pyskowicach,  Radzionkowie,   Rudzińcu,  Siewierzu,
Sławkowie,  Świerklańcu,  Tarnowskich  Górach,  Wojkowicach,
Wyrach i Zbrosławicach.



Jak  będzie  kształtowana
polityka  transportowa  w
regionie?  Zapraszamy  do
udziału w konsultacjach
Zmniejszenie  zanieczyszczeń  komunikacyjnych,  zmniejszenie
liczby wypadków drogowych oraz zachęcanie do korzystania z
różnych  środków  transportu  –  to  niektóre  cele  Planu
Zrównoważonej Mobilności Miejskiej (ang. SUMP – Sustainable
Urban  Mobility  Plan),  opracowanego  przez  Górnośląsko-
Zagłębiowską  Metropolię  oraz  Związek  Gmin  i  Powiatów
Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego. Dokument, który
stworzono zgodnie z wytycznymi Unii Europejskiej, teraz będzie
opiniowany  przez  mieszkańców.  Zapraszamy  do  udziału  w
konsultacjach społecznych, które potrwają do 11 kwietnia br.

Dlaczego  powstał  SUMP?  Po  pierwsze,  dokument  prowadzi  do
rozwoju  zrównoważonego  transportu  w  miastach.  Celem  jest
określenie wizji systemów i usług transportowych w regionie,
ze  szczególnym  naciskiem  na  kwestie  związane  z  ochroną
środowiska i zdrowiem mieszkańców.  Kluczowe jest stworzenie
takich  warunków  w  przestrzeni  miejskiej,  aby  każdy  mógł
bezpiecznie  i  efektywnie  podróżować  transportem  zbiorowym,
rowerami i hulajnogami, a przede wszystkim pieszo. Samochód ma
być  wykorzystywany  tylko  w  ostateczności,  gdy  nie  będzie
szybszych i tańszych alternatyw.

Po  drugie,  zgodnie  z  zaleceniami  Komisji  Europejskiej,
opracowanie i wdrożenie SUMP ma istotne znaczenie w kontekście
pozyskiwania  funduszy  europejskich  w  bieżącej  perspektywie
finansowej.
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Produkty do roku 2030, osiągnięcie efektów do 2050

SUMP to dokument strategiczny, który zgodnie z działaniami UE,
zakłada  osiągnięcie  ambitnych  celów  do  roku  2050.  Mowa  o
zeroemisyjności  transportu,  drastycznym  zmniejszeniu  ofiar
wypadków drogowych oraz mniejszym użyciu samochodów w życiu
codziennym. Aby osiągnąć te cele, najpierw trzeba zrealizować
szereg działań do roku 2030. W krótkiej perspektywie będą to
projekty  związane  z  Koleją  Metropolitalną  i  polityką
parkingową  w  miastach.  W  dłuższej  perspektywie  planowanie
przestrzenne  na  terenie  konurbacji  ma  być  skupione  wokół
transportu kolejowego.

Dokument powstawał nie tylko w oparciu o teoretyczną wiedzę
urzędników i specjalistów, ale także praktyczne doświadczenia,
które  wyniesiono  w  ramach  Metropolitalnych  Szkół
Prototypowania.  Osoby  zajmujące  się  zawodowo  urbanistyką,
inżynierią  ruchu,  transportem  publicznym,  rewitalizacją,
inwestycjami  czy  planowaniem  przestrzennym,  realizowały  w
miastach GZM projekty związane z uspokajaniem ruchu, polityką
parkingową i siatką połączeń komunikacji miejskiej. W każdym z
prototypów  bardzo  ważny  był  udział  mieszkańców,  z  którymi
przeprowadzono łącznie ponad 1000 wywiadów.

Zgłoś się do udziału w konsultacjach planu mobilności

Metoda  zapoczątkowana  w  ramach  Metropolitalnych  Szkół
Prototypowania będzie kontynuowana. Finalizacja prac nad SUMP
nie byłaby możliwa bez konsultacji z mieszkańcami, którzy sami
posiadają praktyczną wiedzę na temat tego, jak usprawnić ich
codzienne  podróże  do  pracy  czy  szkoły.  W  związku  z  tym
Metropolia i Subregion Centralny przygotowały szereg spotkań w
tej sprawie, zarówno w formule stacjonarnej, jak i on-line.



Jak wziąć dział w konsultacjach SUMP?

28 marca, godz. 10:00 – spotkanie on-line (LINK)
30 marca, godz. 18:00 – spotkanie w siedzibie GZM, ul.
Barbary 21a, Katowice
31 marca, godz. 10:00 – spotkanie w biurze ZGiPSCWŚ, ul.
Wincentego Pola 16, Gliwice
5 kwietnia, godz. 18:00 – spotkanie on-line (LINK)

Opinie można zgłaszać także mailowo do 11 kwietnia na adres:
mobilnosc@metropoliagzm.pl

SUMP i pozostałe kluczowe dokumenty, z którymi należy się
zapoznać, dostępne są w linkach poniżej:

Dobra Mobilność 30 50

Dobra Mobilność – (nie)wykorzystane możliwości

Prognoza oddziaływania na środowisko SUMP Subregion Centralny

Formularz uwag
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GZM  uczestniczy  w
międzynarodowych konsorcjach.
Eksperci wymienili opinie na
temat mobilności
Prezentacja  i  omówienie  międzynarodowych  projektów
mobilnościowych były tematem spotkania, które odbyło się we
wtorek (18 października) w siedzibie Metropolii. W spotkaniu
wzięli  udział  przedstawiciele  miast  i  gmin  GZM  z  obszaru
planowania  transportowego  i  urbanistycznego,  ochrony
środowiska  i  zarządzania  kryzysowego,  a  także  eksperci
związani z międzynarodowymi konsorcjami.

Metropolia od 2018 roku jest partnerem projektów badawczo-
rozwojowych w obszarze zrównoważonej mobilności, finansowanych
ze środków Komisji Europejskiej w ramach Programu HORYZONT
2020. GZM współpracuje z ponad 30 partnerami z całej Europy w
ramach konsorcjów:

HARMONY  –  Holistic  Approach  for  Providing  Spatial  &
Transport Planning Tools and Evidence to Metropolitan
and  Regional  Authorities  to  Lead  a  Sustainable
Transition  to  a  New  Mobility  Era
ASSURED-UAM  –  Acceptance,  Safety  and  Sustainability
Recommendations for Efficient Deployment of UAM

Projektem Harmony kieruje prof. Maria Kamargianni z University
College  London,  natomiast  Assured-UAM  reprezentowała  Anna
Stańczyk z Sieci Łukasiewicz – Instytutu Lotnictwa.

Efekty powyższych projektów mają przysłużyć się gminom i ich
mieszkańcom, wspierając władze miast w budowaniu zrównoważonej
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i czystej mobilności wszystkich wymiarów – w tym również przy
użyciu bezzałogowych statków powietrznych.

Podczas spotkania w siedzibie GZM przekazywano wiedzę i opinie
na temat różnych aspektów mobilności miejskiej. W pierwszej
części  spotkania  zaprezentowano  narzędzie  HARMONY  MS,
zaprojektowane  w  celu  wsparcia  władz  miasta  w  modelowaniu
wydajności systemu transportowego, aspektów środowiskowych czy
zagospodarowania  terenu.  Prezentacji  dokonała  prof.  Maria
Kamargianni z University College London, która jest zaliczana
do najlepszych ekspertów w dziedzinie transportu na świecie.
Prof. Kamargianni w ostatnim czasie poprowadziła także serię
wykładów  na  Akademii  WSB,  dofinansowanych  ze  środków
Metropolii.

W drugiej części spotkania przystąpiono do dyskusji na temat
potencjalnych  obszarów  wpływu  nowych  form  mobilności
(bezzałogowych  statków  powietrznych)  na  błękitno-zieloną
infrastrukturę w miastach, w tym w szczególności potencjalnych
zagrożeń dla fauny i flory.

Budowa  międzynarodowej  sieci  współpracy  to  jeden  z  celów
Metropolii. Poprzez udział w konsorcjach i partnerstwach, GZM
ma możliwość wymiany wiedzy z innymi metropoliami na świecie,
zawierania  porozumień  dających  wymierne  korzyści  w  postaci
wspólnych przedsięwzięć, jak również uczestnictwa w programach
unijnych.

https://metropoliagzm.pl/2022/10/05/transport-zrownowazony-uwzglednia-potrzeby-wszystkich-ludzi-za-nami-wyklad-z-dr-maria-kamargianni/


https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-240-scaled.jpg
https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-239-scaled.jpg


https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-238-scaled.jpg
https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-237-scaled.jpg


https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-236-scaled.jpg
https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-234-scaled.jpg


https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-233-scaled.jpg
https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/10/MicrosoftTeams-image-232-scaled.jpg


Tychy  z  nową  polityką
mobilności
Tychy  jako  pierwsze  miasto  w  Metropolii  wprowadziły  nową
politykę mobilności zgodną ze standardami GZM.

Transport zbiorowy, rowerowy i podróże piesze powinny
stawać się pierwszym wyborem mieszkańców – to jedno z
trzech  podstawowych  założeń  nowej  polityki
mobilnościowej  w  Tychach.
Dokument ten wyznacza cele, które miasto chce osiągnąć,
by codzienne podróże mieszkańców do pracy, szkoły czy na
studia były bezpieczne i pozwalały dotrzeć w wybrane
miejsce na czas.
Tychy  są  pierwszym  miastem  w  Metropolii,  które
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uaktualniło  założenia  swoich  planów  transportowych  o
zagadnienia związane z szerzej pojętą mobilnością.
Przyjęta w Tychach polityka mobilności jest zgodna z
założeniami  projektu  Planu  Zrównoważonej  Mobilności
Miejskiej, nad którym pracuje obecnie GZM.

Uchwalona  przez  miejskich  radnych  w  czwartek  (26  maja)
polityka  mobilności  Miasta  Tychy  zastąpi  obowiązującą  od
szesnastu  lat  politykę  transportową.  Nowy  dokument  został
opracowany  przy  wsparciu  Metropolitalnej  Szkoły
Prototypowania, zrzeszającej m.in. urzędników z różnych miast
GZM, ekspertów ds. transportu i urbanistów.

– Dokument po części bazuje na projektach, które w Tychach od
lat są realizowane. W mieście już teraz kolej jest powszechnie
wykorzystywana do codziennych podróży, a komunikacja miejska
jest z nią dobrze zintegrowana. Tychy realizują także różne
działania związane z uspokajaniem ruchu i bezpieczeństwem, a
ich  skuteczność  potwierdzona  jest  w  publikowanych  co  roku
statystykach – mówi Hanna Skoczylas, z-ca prezydenta Tychów
ds. zrównoważonego rozwoju

Przyjęta  nowa  polityka  mobilności  podsumowuje  powyższe
działania,  ale  także  aktualizuje  je  o  kolejne  priorytety.
Dokument  wskazuje  cele  operacyjne,  które  można  osiągnąć
poprzez efektywniejsze wykorzystanie zasobów miejskich. Chodzi
m.in. o zmianę zachowań komunikacyjnych w podróżach wewnątrz
miasta i na zewnątrz, aby jeszcze bardziej zwiększyć udział
innych środków transportu niż samochód.

Dokument  zakłada,  że  we  wszelkich  podróżach  to  transport
zbiorowy, rowerowy czy pieszy powinien być pierwszym wyborem
mieszkańców.  Polityka  mobilności  opisuje  także  działania
związane  z  poprawą  jakości  otoczenia  –  zmiany  w  polityce
parkingowej, mające odciążyć tereny centralne miasta od ruchu
samochodowego,  oraz  traktowanie  miejskich  ulic  jako
przestrzeni publicznej, która ma być uporządkowana, zielona i
wyposażona w małą architekturę.



Co  istotne,  zapisy  zawarte  w  polityce  mobilności  będą
współgrać  z  projektami  realizowanymi  przez  Górnośląsko-
Zagłębiowską  Metropolię.  Do  zwiększenia  udziału  podróży
rowerowych  przyczynią  się  velostrady,  czyli  szybkie  trasy
rowerowe łączące miasta GZM, których budowa rozpocznie się od
przyszłego  roku.  Kolejnym  elementem  będzie  planowany  na
przyszły rok system roweru metropolitalnego, czyli jedna z
największych  wypożyczalni  rowerów  publicznych  w  Europie.
Docelowo ma ona działać z wykorzystaniem tej samej aplikacji,
która  umożliwia  zakup  biletów  autobusowych,  tramwajowych  i
trolejbusowych  Zarządu  Transportu  Metropolitalnego.  Całość
stworzy  dogodne  warunki  do  podróżowania  różnymi  środkami
transportu na terenie Tychów, jak i całej Metropolii.

Ponadto  przyjęta  w  Tychach  polityka  mobilności  jest  także
zgodna z założeniami projektu Planu Zrównoważonej Mobilności
Miejskiej, nad którym pracuje obecnie GZM. W odróżnieniu od
klasycznego  podejścia  do  planowania  transportu,  podstawą
planów mobilności nie jest koncentrowanie się na kwestiach
związanych z inżynierią ruchu, ale na ludziach. Plan zakłada
dążenie  do  lepszego  wykorzystywania  istniejących  zasobów
systemu miejskiego, a nie na ciągłej jego rozbudowie.

Dokument  przyjęty  w  Tychach  powstał  przy  udziale
Metropolitalnej Szkoły Prototypowania, która zajmuje się w tym
mieście  badaniami  mobilnościowymi,  ze  szczególnym
uwzględnieniem  prowadzonej  przez  samorząd  polityki
parkingowej. Podsumowanie tych prac planowane jest na jesień
tego roku.



Transport  miejski  w
Kazimierzu Górniczym pod lupą
Metropolitalnej  Szkoły
Prototypowania
Opracowanie  i  wdrożenie  wzorcowej  sieci  połączeń  dla
transportu miejskiego – nad tym pracuje Metropolitalna Szkoła
Prototypowania w sosnowieckiej dzielnicy Kazimierz Górniczy.
Aby  to  osiągnąć,  urzędnicy  i  eksperci  rozmawiają  z
mieszkańcami,  a  także  współpracują  z  przewoźnikami  czy
służbami miejskimi. Diagnozują problemy dzielnicy związane z
dostępnością  i  organizacją  komunikacji,  by  następnie
zaproponować swoje rozwiązania. Model wypracowany w Sosnowcu
może  być  standardem  dla  przyszłych  prac  związanych  z
organizacją  siatki  połączeń  na  terenie  Metropolii.   

– Tworzymy nowy system planowania komunikacji zbiorowej oparty
na dialogu z mieszkańcami oraz współpracy urzędników – mówi
Grzegorz  Kwitek,  członek  zarządu  GZM.  –  To  już  trzecia
Metropolitalna  Szkoła  Prototypowania,  którą  uformowali
urzędnicy  zajmujący  się  urbanistyką,  inżynierią  ruchu,
planowaniem  przestrzennym  czy  edukacją,  a  także  pracownicy
przewoźników kolejowych i autobusowych. Taki model współpracy
to świetna okazja do uporządkowania wiedzy, jak również zmiany
myślenia o mobilności – dodaje.

Miejsce, będące obiektem badań trzeciej szkoły prototypowania,
nie zostało wybrane przypadkowo.

– Kazimierz Górniczy to dzielnica, która w ostatnich latach
przeszła  duże  przeobrażenie  –  mówi  Arkadiusz  Chęciński,
prezydent Sosnowca. – Z jednej strony mamy tutaj pozostałości
po  kopalni  Kazimierz-Juliusz,  wokół  której  niegdyś
organizowało się życie tej części miasta. Z drugiej strony
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mamy Park im. Jacka Kuronia, który codziennie przyciąga rzesze
mieszkańców, również spoza Sosnowca. Pod względem transportu
mamy  tutaj  wszystko:  metrolinię,  autobus,  tramwaj,  bus  na
żądanie i pociąg, do którego dopłaca GZM. Warto wykorzystać
ten potencjał i maksymalnie dostosować możliwości transportowe
do specyfiki i charakteru tej dzielnicy – zaznacza.

Prace szkoły prototypowania rozpoczęto od spaceru badawczego w
celu  rozpoznania  infrastruktury  i  analizy  dostępności
komunikacyjnej  –  zarówno  pod  kątem  pieszych,  jak  i
rowerzystów. Badania wykazały szereg niedogodności, jak np.
lokalizacje pętli tramwajowej w oddaleniu od zabudowy, a także
pętli autobusowej, która znajduje się pod nieczynną kopalnią.
Brakuje dobrej obsługi komunikacyjnej dla popularnego parku
miejskiego. Niezadowalająca jest również dostępność do stacji
kolejowej,  szczególnie  dla  osób  z  niepełnosprawnościami.
Wykazano  również  brak  przystanków  komunikacji  miejskiej  w
ważnych miejscach lub niewłaściwą ich lokalizację.

–  Podczas prac przygotowawczych przed badaniami podzieliliśmy
mieszkańców na trzy grupy: osoby uczące się, osoby pracujące
oraz  osoby  będące  na  emeryturze.  Każda  grupa  ma  odmienne
potrzeby  w  kwestii  dostępności  i  organizacji  komunikacji
miejskiej  –  wylicza  Bogusław  Molecki,  ekspert  z  zakresu
transportu  zbiorowego  prowadzący  zajęcia  MSP.   –  Trzeba
pamiętać, że transport zbiorowy to nie tylko rozkład jazdy, a
prowadząc jakiekolwiek prace w tym zakresie, zawsze należy
zacząć od rozpoznania problemów i potrzeb mieszkańców. Sama
inżynieria, czyli dostosowanie infrastruktury i komunikacji do
ich potrzeb, można uznać za działanie wtórne – podkreśla.

– Specyfika metropolitalnej szkoły prototypowania polega na
tym,  aby  nowe  rozwiązania  pilotażować  na  konkretnym
przykładzie. W przeciwieństwie do pracy za biurkiem, tutaj
łatwiej  dostrzec  wszelkie  aspekty  planowania  sieci  oraz
kwestie  związane  z  dostępnością  –  mówi  Marcin  Domański,
zastępca  dyrektora  Departamentu  Komunikacji  i  Transportu  w
GZM.  –  Transport  zbiorowy  jest  szkieletem  mobilności  w



tworzonym  przez  nas  planie  mobilności  miejskiej.  To,  co
wypracujemy w Kazimierzu Górniczym, pokaże nam drogę do budowy
całej sieci – dodaje.

Kolejnym punktem prac będą pogłębione wywiady z mieszkańcami
dzielnicy. Ankieterzy będą obecni na miejscu w poniedziałek
(16.05) w godzinach przedpołudniowych i od wtorku do piątku w
godzinach popołudniowych, a w sobotę (21.05) również w parku.
Będzie można ich spotkać chodzących po całej dzielnicy, bez
konkretnego  punktu.  Badania  będą  potrzebne,  aby  dokładniej
poznać  problemy  i  potrzeby  mieszkańców  związane  z
przemieszczaniem się, zdefiniować główne cele ich podróży i
sposoby docierania, a także potwierdzić wnioski ze spaceru
badawczego.  Wdrożenie  pierwszych  rozwiązań,  które  zostaną
wypracowane w ramach badań, planowane jest na jesień tego
roku.

To już trzecia Metropolitalna Szkoła Prototypowania. Pierwsza
z  nich  odbyła  się  w  ubiegłym  roku  w  Bytomiu  i  dotyczyła
kwestii uspokajania ruchu na ul. Karola Miarki. Druga szkoła
pracuje aktualnie w Tychach, a obiektem jej badań jest miejska
polityka parkingowa.
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Metropolitalna  Szkoła
Prototypowania:  eksperci
przyglądają  się  polityce
parkingowej w Tychach
Z roku na rok wzrasta liczba samochodów poruszających się po
drogach  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii.  Trend  ten
powoduje  potrzebę  lepszego  zarządzania  powierzchnią  do
parkowania,  przede  wszystkim  w  centrach  miast.  Z  takim
wyzwaniem mierzą się obecnie Tychy, które pracują nad zmianą
swojej polityki parkingowej w ramach Metropolitalnej Szkoły
Prototypowania. W czwartek (7 kwietnia) mieszkańcy tego miasta
będą  mogli  zgłaszać  swoje  uwagi  w  zakresie  polityki
parkingowej  podczas  wywiadów  z  ekspertami.

Metropolitalna  Szkoła  Prototypowania  to  sprawdzona  formuła,

https://metropoliagzm.pl/wp-content/uploads/2022/05/IMG_20220509_102755-scaled.jpg
https://metropoliagzm.pl/2022/04/05/metropolitalna-szkola-prototypowania-eksperci-przygladaja-sie-polityce-parkingowej-w-tychach/
https://metropoliagzm.pl/2022/04/05/metropolitalna-szkola-prototypowania-eksperci-przygladaja-sie-polityce-parkingowej-w-tychach/
https://metropoliagzm.pl/2022/04/05/metropolitalna-szkola-prototypowania-eksperci-przygladaja-sie-polityce-parkingowej-w-tychach/
https://metropoliagzm.pl/2022/04/05/metropolitalna-szkola-prototypowania-eksperci-przygladaja-sie-polityce-parkingowej-w-tychach/


która pozwala na naturalną wymianę wiedzy i budowanie relacji
między  pracownikami  metropolitalnych  samorządów.  Szkołę
uformowali urzędnicy zajmujący się inżynierią ruchu, strefami
płatnego parkowania, inwestycjami drogowymi i urbanistyką z
Tychów, Bytomia, Rudy Śląskiej, Dąbrowy Górniczej, Sosnowca i
Katowic,  a  także  pracownicy  Górnośląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii i eksperci zewnętrzni.

Tematem jest polityka parkingowa w Tychach. Pierwsze rozmowy
ekspertów  z  tyszanami  w  tej  sprawie  odbyły  się  24  marca.
Łącznie  przeprowadzono  ok.  150  pogłębionych  wywiadów  z
mieszkańcami,  przedsiębiorcami,  użytkownikami  lokali  w
sąsiedztwie  parkingów  oraz  osobami  korzystającymi  ze  stref
Park & Ride.

Drugi cykl spotkań odbędzie się w czwartek (7 kwietnia) w
godzinach 10:00-14:00. Specjalne punkty pojawią się na Placu
Baczyńskiego, parkingu wielopoziomowym przy dworcu PKP, placu
przed budynkiem Balbina Centrum oraz przy ul. Grota-Roweckiego
w rejonie marketu A-Z.

Wywiady  z  użytkownikami  stanowią  szczególnie  ważny  element
dalszej  analizy.  Uzupełnieniem  będą  badania  firmy
inżynierskiej, która w kwietniu przeprowadzi pełne obserwacje
parkowania w Tychach. Będą one realizowane na dużym obszarze
miasta od rana do wieczora, w dzień powszedni i w sobotę.
Dopiero po przeanalizowaniu wszystkich wyników przyjdzie czas
na pierwsze wnioski.

Polityka parkingowa to jeden z istotniejszych elementów całej
polityki  mobilnościowej  w  Metropolii.  Powinna  być  ona
odpowiednio dostosowana do stale rosnącej liczby samochodów. W
Tychach  liczba  zarejestrowanych  aut  w  ostatnich  20  latach
wzrosła aż dwukrotnie – w 2001 r. było ich około 50 tysięcy, a
na koniec 2021 blisko 111 tysięcy. Podobnie wygląda sytuacja w
innych miastach i gminach.

Metropolitalna Szkoła Prototypowania ma pomóc w wypracowaniu



optymalnych  rozwiązań  w  tym  zakresie.  Jest  to  sprawdzona
formuła, którą po raz pierwszy przetestowano w Bytomiu. Prace
dotyczyły  uspokojenia  ruchu  na  śródmiejskiej  ulicy  w  tym
mieście. Projekt został doceniony przez ekspertów z Komisji
Europejskiej i zajął drugie miejsce w konkursie na najlepszą
mobilnościową akcję w Europie w 2021 roku.

Polskie doświadczenia U-Space
na Amsterdam Drone Week 2022
Rusza  kolejna  edycja  Amsterdam  Drone  Week,  podczas  której
Górnośląsko-Zagłębiowska  Metropolia  wraz  z  partnerami  CEDD
zaprezentuje  dotychczasowe  dokonania  w  zakresie  miejskiej
mobilności  powietrznej.  Amsterdam  Drone  Week  to  jedno  z
najważniejszych  wydarzeń  dla  branży  dronowej  w  Europie.
Tegoroczna konferencja odbywa się w dniach 29-31 marca 2022 r.

Metropolia GZM. Synergia doświadczeń dla U-Space  – pod tym
hasłem Metropolia promuje swoje zadania w obszarze Urban Air
Mobility (UAM) na tegorocznym Amsterdam Drone Week – zarówno
na własnym stoisku, jak i poprzez wystąpienia.

GZM  prezentuje  swój  potencjał  w  oparciu  o  mechanizmy
wypracowane z partnerami CEDD, w ścisłej koordynacji z Urzędem
Lotnictwa Cywilnego i Polską Agencją Żeglugi Powietrznej, oraz
we  współpracy  z  Łukasiewiczem  –  Instytutem  Lotnictwa  oraz
Portem Gdynia.

Metropolia  promuje  się  również  jako  partner  projektów
Horyzontu  2020:  ASSURED-UAM  (assured-uam.eu)  oraz  HARMONY
(harmony-h2020.eu), a także jako partner Urban Air Mobility
Initiative Cities Community Urban Air Mobility (europa.eu).
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Amsterdam Drone Week to globalna platforma wymiany wiedzy na
temat aktualnych rozwiązań lotniczych, potencjalnych innowacji
i istotnych regulacji prawnych. Jest to miejsce spotkań na
najwyższym szczeblu, skupiające wszystkich kluczowych graczy
działający w branży bezzałogowych statków powietrznych.

Panele z udziałem Metropolii:

29.03.2022, 12.30 – 13.30 | UIC2 Panel – Sustainable Urban
(Air) Mobility Plan

30.03.2022,  13.00  –  14.00  |  UIC2  Panel:  Safe  UAM  in  the
Metropolis Region (Metropolis GZM)

31.03.2022, 10.00 – 14.00 | UIC2 Annual Workshop and Planning

Strona wydarzenia – amsterdamdroneweek.com 

W  stronę  uruchomienia
wypożyczalni  rowerów
metropolitalnych.  Rozpoczął
się dialog konkurencyjny
Rower Metropolitalny będzie jedną z największych wypożyczalni
rowerów miejskich w Europie. Podstawą systemu będzie ok. 8
tys. rowerów standardowych smart bike, a dodatkowo zostanie
utworzona długoterminowa wypożyczalnia rowerów ze wspomaganiem
elektrycznym.   GZM  rozpoczęła  dialog  konkurencyjny,  który
zakończy się podpisaniem umowy z wykonawcą.

Dialog, w którym na obecną chwilę uczestniczą dwie firmy- 
CityBike  Global  oraz  Nextbike  GZM  ma  na  celu  rozpoznanie
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możliwości rynku. Pozwoli na ostateczne dopracowanie warunków
zamówienia. Należą do nich m.in. parametry rowerów, stojaków
oraz  stacji,   warunki  serwisowania  rowerów  czy  sposobu
zorganizowania  najmu  długoterminowego  dla  rowerów  ze
wspomaganiem elektrycznym. oraz rowerów niestandardowych typu
cargo czy tandem.

Po zakończeniu dialogu konkurencyjnego, który powinien potrwać
do  maja,  zakończeniu  procedury  zamówienia  publicznego  i
podpisaniu  umowy  z  operatorem  systemu,  dostawa  pierwszych
rowerów będzie możliwa w pierwszej połowie 2023 roku.

Przypomnijmy. W systemie Roweru Metropolitalnego wypożyczalnie
będą działały przez cały rok, do dyspozycji ma być ok. 8 tys.
rowerów  IV  generacji  tzw.  smart  bike.  Stojaki  będą
zlokalizowane nawet co kilkaset metrów, czyli średnio o połowę
bliżej niż teraz. Dodatkowo utworzona zostanie długoterminowa
wypożyczalnia rowerów ze wspomaganiem elektrycznym. Można je
będzie pożyczać na tydzień, miesiąc, cały sezon, a nawet rok.
Planuje się także integrację systemu płatności za wypożyczenie
rowerów z systemem płatności komunikacji miejskiej. Oznacza
to, że w przyszłości za pomocą jednej aplikacji będziemy mogli
kupić bilet na komunikację miejską i uzyskać dostęp do roweru
miejskiego.

Przydatny link: Rower Metropolitalny czeka na wykonawcę. GZM
rozpocznie dialog konkurencyjny – Metropolia GZM
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Jaka  polityka  parkingowa?
Ruszyła Metropolitalna Szkoła
Prototypowania w Tychach
Polityka  parkingowa  nie  tylko  wpływa  na  to,  jakie  środki
transportu wybieramy na co dzień, ale także jak wyglądają
nasze  miasta,  które  każdego  roku  –  mimo  ograniczonej
powierzchni  –  są  zmuszone  do  przyjmowania  coraz  większej
liczby  samochodów.  Właśnie  rozpoczynają  się  prace  drugiej
Metropolitalnej  Szkoły  Prototypowania,  w  której  zespół
urzędników z różnych miast zajmie się polityką parkingową w
Tychach.  Wspólnie  przeprowadzą  badania  społeczne  i
inżynieryjne, a na koniec przedstawią wnioski i wskażą, co
można usprawnić w tym zakresie.

Niewspółmierny  przyrost  liczby  samochodów  w  stosunku  do
względnie  stałej  liczby  miejsc  postojowych  to  problem  o
charakterze globalnym, który w szczególności dotyczy centrów
miast.  W  godzinach  maksymalnej  akumulacji,  czyli  tzw.
godzinach szczytu, konkurencja o pojedyncze stanowisko jest
największa.  W  efekcie  kierowcy  niejednokrotnie  pozostawiają
auta w miejscach do tego nieprzeznaczonych, blokując ulice i
przejścia  dla  pieszych,  albo  rozjeżdżając  trawniki.
Odpowiedzią na ten problem powinna być odpowiednio dostosowana
polityka parkingowa.

–  Polityka  parkingowa  to  jeden  z  istotniejszych  elementów
całej polityki mobilnościowej, nad którą obecnie pracujemy –
mówi  Marcin  Domański,  zastępca  dyrektora  Departamentu
Komunikacji i Transportu GZM. – W Metropolii samochód często
jest pierwszym wyborem, gdy mowa o środku przemieszczania się.
Mamy dobrze rozwiniętą sieć dróg ekspresowych i autostrad, ale
problem pojawia się u celu podróży, czyli w centrach miast.
Mówiąc obrazowo, mamy do czynienia z rynnami autostradowymi,
które  prowadzą  do  miski  o  ograniczonych  rozmiarach.  Gdy
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samochodów jest za dużo, miska zaczyna się przelewać – dodaje.

Metropolitalna  Szkoła  Prototypowania  to  sprawdzona  formuła,
która pozwala na naturalną wymianę wiedzy i budowanie relacji
między  pracownikami  metropolitalnych  samorządów.  Tym  razem
szkołę  tworzy  zespół  złożony  z  urzędników  zajmujących  się
inżynierią ruchu, strefami płatnego parkowania, inwestycjami
drogowymi  i  urbanistyką  z  Tychów,  Bytomia,  Rudy  Śląskiej,
Dąbrowy  Górniczej,  Sosnowca  i  Katowic,  a  także  pracownicy
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii i eksperci zewnętrzni.

– Taki skład zapewnia połączenie różnych doświadczeń i wiedzy
oraz  szerokie  spojrzenie  na  przyszłą  przemianę.  Urzędnicy
pracują  w  miastach,  które  posiadają  i  zmieniają  strefę
płatnego parkowania lub rozważają jej wprowadzenie, dlatego
mogą  się  podzielić  swoimi  wnioskami  dotyczącymi  zarówno
funkcjonowania  samego  mechanizmu,  jaki  sposobów  prowadzenia
badań – mówi Paweł Jaworski, urbanista, który przewodniczy
spotkaniom zespołu na zlecenie GZM.

– W ciągu ostatnich 20 lat liczba samochodów zarejestrowanych
w Tychach wzrosła aż dwukrotnie. W 2001 roku było ich około 50
tysięcy,  a  na  koniec  2021  blisko  111  tysięcy.  Trend  ten



powoduje  potrzebę  lepszego  zarządzania  powierzchnią  do
parkowania, przede wszystkim w centrum miasta – mówi Artur
Kruczek, dyrektor Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów w Tychach.
– Chcemy dokładnie przyjrzeć się sprawie, dlatego zapytamy o
zdanie ekspertów, przeprowadzimy badania i analizy, ale bardzo
ważny  jest  dla  nas  także  głos  osób,  które  faktycznie
wykorzystują  parkingi,  w  szczególności  strefę  płatnego
parkowania i parking przy dworcu PKP. Dopiero, gdy zdobędziemy
pełną  wiedzę,  zadecydujemy  w  jakim  kierunku  kształtować
politykę parkingową w mieście.

W dniach 24 marca i 7 kwietnia eksperci wyjdą w teren i zbiorą
uwagi  od  osób  korzystających  w  ciągu  dnia  z  parkingów  w
mieście.

– Wywiady z użytkownikami, jakie przeprowadzimy w najbliższym
czasie, są dla nas bardzo ważnym elementem analizy. Zapraszamy
do rozmów – zachęca Ewa Lutogniewska, koordynująca proces ze
strony GZM – Na tym nie kończy się  nasza praca. W kwietniu na
nasze zlecenie firma inżynierska przeprowadzi pełne obserwacje
parkowania. Będą one realizowane na dużym obszarze miasta od
rana  do  wie,  w  dzień  powszedni  i  w  sobotę.  Dopiero  po



przeanalizowaniu wszystkich wyników przyjdzie czas na pierwsze
wnioski.

Plac  Baczyńskiego,  parking  wielopoziomowy  przy  dworcu  PKP,
plac przed budynkiem Balbina Centrum oraz ul. Grota Roweckiego
w rejonie marketu A-Z. W tych czterech lokalizacjach staną
stoiska,  w  których  każdy  będzie  mógł  zgłosić  swoje
spostrzeżenia  na  temat  korzystania  z  tyskich  parkingów.
Wnioski będą notować eksperci. Spotkania odbędą się 24 marca
oraz 7 kwietnia, w godzinach 10:00-14:00.

Przypomnijmy,  że  po  raz  pierwszy  Metropolitalna  Szkoła
Prototypowania odbyła się w Bytomiu i dotyczyła uspokojenia
ruchu na śródmiejskiej ulicy w tym mieście. Projekt został
doceniony  przez  ekspertów  z  Komisji  Europejskiej  i  zajął
drugie miejsce w konkursie na najlepszą mobilnościową akcję w
Europie w 2021 roku.
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